

**Reparatia unor sectoare de drum
din str. Tohatin, s. Colonita,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 368 782 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		. Раздел				
		Restabilirea traseului		0,479	0,00 0,00	0,00 0,00
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor		0,479	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Раздел Inclusiv salariu				0,00
		1.18. str.Tohatin				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (zona verde)	100m2	9,58	483,19 483,19	4 628,96 4 628,96
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				4 628,96 4 628,96
		1.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2934.25m2	m3	146,71	16,51 8,24	2 422,18 1 208,89
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 352.11m3x1.422=500.70m3 conform normei DA12B	100 m3	5,01	2 544,63 363,26	12 748,60 1 819,93

1	2	3	4	5	6	7
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (asfalt concasat-42%(5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58%(7cm), h=0.12m)	m3	352,11	347,57 34,60	122 382,87 12 183,01
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t	3,23	7 528,25 0,00	24 316,25 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranulat dens, SMAg-II /2.75) K=1.5	m2	2 934,25	181,72 2,88	533 211,91 8 450,64
7	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II /2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	m2	8,80	1 229,49 0,00	10 819,51 0,00
		Total Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				<u>705 901,32</u> 23 662,47
		1.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	57,24	325,86 57,08	18 652,23 3 267,26
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	954,00	198,23 39,21	189 111,42 37 406,34
10		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m	6,68	47,98 0,00	320,51 0,00
		Total Montarea bordurei Inclusiv salariu				<u>208 084,16</u> 40 673,60
		1.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea capacilor la camine	buc	9,00	75,50 69,19	679,50 622,71
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 9 bu	m3	3,60	1 107,27 183,93	3 986,17 662,15
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc	9,00	70,16 47,28	631,44 425,52
		Total Ajustarea fintinilor Inclusiv salariu				<u>5 297,11</u> 1 710,38

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			923 912
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			15 902
		Total				939 814
		Cheltuieli de regie	14,5 %			136 273
		Total				1 076 087
		Beneficiu de deviz	6 %			64 565
		Total				1 140 652
		TVA	20 %			228 130
						1 368 782
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				70 675

Intocmit

T. Burlac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia unor sectoare de drum
din str. Tohatin, s. Colonita,
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 368 782 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	697,81	57,66	40 235,72
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	146,58	57,66	8 451,80
3.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	18,18	57,66	1 048,26
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	330,69	57,66	19 067,58
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	32,46	57,66	1 871,64
Total manopera						70 675

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	422,53	1 229,49	519 496,41
2.	14111222016461	Asfalt concasat	m3	71,48	0,00	0,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	429,22	206,12	88 470,83
4.	1411122201752	Piatra sparta M400	m3	65,83	206,12	13 568,88
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,47	94,19	44,27
6.	23203226000401	Bitum	t	3,33	7 278,40	24 237,07
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	121,50	1,32	160,38
8.	2663102100000	Beton	m3	3,67	905,24	3 322,23
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	50,91	905,24	46 085,77
10.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	958,77	110,49	105 934,50
11.	2875274200000	Capac cu rama	buc	9,00	0,00	0,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	12,70	1,52
Total materiale de construcții						801 322

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,04	75,58	1 816,94
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,97	105,00	101,85
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	49,86	346,25	17 264,02
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,55	321,18	4 994,35
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	106,39	171,78	18 275,67
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,55	542,16	8 430,59

7.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,98	28,69	56,81
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,14	189,73	975,21
		Total utilaje de construcții				51 915

Total	lei	923 912
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	15 902
Total		939 814
Cheltuieli de regie	14,5 %	136 273
Total		1 076 087
Beneficiu de deviz	6 %	64 565
Total		1 140 652
TVA	20 %	228 130

Total deviz: 1 368 782

Intocmit

T. Burlac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia unor sectoare de drum din str. Investitor Primaria satului Colonita
Tohatin, s. Colonita, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		. Раздел				
		Restabilirea traseului				0,00
						0,00
		Trasarea axelor constructiei de drum si a acceselor				0,00
						0,00
		1.18. str.Tohatin				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (zona verde)	100m2			483,19
						483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		1.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificarea si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent) 2934.25m2	m3			16,51
						8,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	57,66	8,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	346,25	8,27
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 352.11m3x1.422=500.70m3 conform normei DA12B	100 m3			2 544,63
						363,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,3000	57,66	363,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,3000	346,25	2 181,37
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din amestec de piatra sparta si asfalt concasat, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat-42%(5cm) si piatra sparta fr.5-40mm M400-58%(7cm), h=0.12m)	m3			347,57
						34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	14111222016461	Asfalt concasat	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	206,12	251,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 1,1 l/m2	t			7 528,25
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 278,40	7 496,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranulat dens, SMAg-II /2.75) K=1.5	m2			181,72
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 229,49	173,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0053	171,78	0,91

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
7	material	Beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II /2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	m2			1 229,49 0,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,0000	1 229,49	1 229,49
		1.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3			325,86 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1411122201752	Piatra sparta M400	m3	1,1500	206,12	237,04
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,58	31,74
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m			198,23 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	905,24	47,98
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	110,49	111,04
10		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m			47,98 0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	905,24	47,98
		1.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34A	Demontarea capacilor la camine	buc			75,50 69,19
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	57,66	69,19
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	28,69	6,31
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 9 buc	m3			1 107,27 183,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	905,24	923,34
13	AcE07B	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare, fara pret)	buc			70,16 47,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	57,66	47,28
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,32	17,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	94,19	4,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	12,70	0,16

APROBAT:

Intocmit
T. Burlac

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.